
quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, HUMBERTO LOPES CUNHA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WHISNEY LUIZ PEREIRA MESSIAS 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0033/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 544/2008 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO, Secretária de Estado 
de Governo, a viajar a Costa do Sauípe-BA, no período de 13 a 
16 de dezembro de 2008, a fim de acompanhar a Governadora 
do Estado na IV Reunião Plenária de Governadores e Prefeitos do 
Foro Consultivo de Municípios, Estados Federados, Províncias e 
Departamentos do MERCOSUL (FCCR), devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, ÃNGELO DEMÉTRIUS 
CARRASCOSA, Coordenador de Câmara Setorial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0034/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1277/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 16 e 17 de 
dezembro de 2008, a fim de participar do evento “Segurança 
Cidadã”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0035/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 433/Gab.SECOM-
2008,
R E S O L V E:
exonerar MARIA AUXILIADORA DE SÁ BARROS do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 31 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0036/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 434/Gab.SECOM-
2008,
R E S O L V E:
exonerar RONILSON DOS SANTOS CORDEIRO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 31 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0037/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 434/Gab.SECOM-
2008,
R E S O L V E:
nomear RONILSON DOS SANTOS CORDEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0038/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 444/Gab.SECOM-
2008,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA DA SILVA PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0039/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 549/2008 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NIKOLAOS KONSTADINIDIS do cargo em 
comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º 
de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0040/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 555/2008 – SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar ANDREZA DO SOCORRO PANTOJA DE OLIVEIRA SMITH 
do cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 9 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0041/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 550/2008 – SEGOV,
R E S O L V E:
nomear ELENI MARIA DE OLIVEIRA TAVERNARD para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar 
de 1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0042/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 3458/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear HAMILTON BAKER DE MELO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 9 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
PORTARIA Nº 0043/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 508-A/GAB,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS EDUARDO RENDEIRO DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Concessão e Fiscalização, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0044/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 508-A/GAB,
R E S O L V E:
nomear CARLOS EDUARDO RENDEIRO DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Operações 
Rodoviárias, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0045/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 510-A/GAB,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO CARLOS OLIVEIRA FÉ DA CRUZ para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Concessão e 
Fiscalização, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 0046/2009-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1539/2008-DGPC,


